[image: image1.png]

福建省科学技术厅

福建省科学技术协会

福建省科学技术厅  福建省科学技术协会

关于下达2023年福建省创新战略研究

联合项目计划和经费的通知

各有关单位：
经研究决定，将“数字福建建设推动中小企业高质量发展研究”等40个项目列入2023年度福建省科技项目计划，资助经费200万元。本批项目资助经费由省科协负责出资拨付，具体项目和列支科目详见附件。

附件：2023年省创新战略研究联合项目计划与经费表

福建省科学技术厅        福建省科学技术协会

                             2023年12月18日

    （此件主动公开）
	附件

	2023年省创新战略研究联合项目计划与经费表

	序号
	项目编号
	项目名称
	项目类型
	起止年限
	主管部门
	承担单位
	合作单位
	负责人
	总投资
	经费（万元）
	备注
科目编码

	计划总数
	已拨累计
	当年

	1
	2023R0119
	高校科技创新赋能区域经济发展的现状、影响机理与提升对策
	创新战略研究项目
	2023/2024
	福建省科学技术协会
	福州大学经济与管理学院

	陈慧敏
	5
	5
	0
	5
	2060206

	2
	2023R0120
	复杂国际背景下福建省集成电路产业创新发展路径研究
	创新战略研究项目
	2023/2025
	福建省科学技术协会
	福州大学经济与管理学院

	苏东风
	5
	5
	0
	5
	2060206

	3
	2023R0121
	福建省基础设施项目推进城乡生态经济融合发展对策研究
	创新战略研究项目
	2023/2025
	福建省科学技术协会
	集美大学港口与海岸工程学院

	柯燕燕
	5
	5
	0
	5
	2060206

	4
	2023R0122
	科学家精神的时代价值与弘扬路径研究
	创新战略研究项目
	2023/2024
	福建省科学技术协会
	福州大学环境与安全工程学院

	黄永斌
	5
	5
	0
	5
	2060206

	5
	2023R0123
	社区老年人健康素养提升的多领域干预模式探索
	创新战略研究项目
	2024/2025
	福建省科学技术协会
	福建省立医院

	王芳
	5
	5
	0
	5
	2060206

	6
	2023R0124
	福建省数字人才生态系统构建研究
	创新战略研究项目
	2023/2025
	福建省科学技术协会
	华侨大学工商管理学院

	刘夏怡
	5
	5
	0
	5
	2060206

	7
	2023R0125
	数字经济发展安全预警模式构建研究——以福建省为例
	创新战略研究项目
	2023/2025
	福建省科学技术协会
	福建工程学院管理学院

	张曼
	5
	5
	0
	5
	2060206

	8
	2023R0126
	元宇宙背景下福建省建筑业数字技术创新协同高质量发展研究
	创新战略研究项目
	2023/2025
	福建省科学技术协会
	莆田学院土木工程学院（土木建筑工程系）
	中核华辰建筑工程有限公司
	单翠
	5
	5
	0
	5
	2060206

	9
	2023R0127
	发展再生稻助力福建省粮食安全对策研究
	创新战略研究项目
	2023/2024
	福建省科学技术协会
	福建省农业科学院农业经济与科技信息研究所

	杨军
	5
	5
	0
	5
	2060206

	10
	2023R0128
	农村人居环境治理社会机制研究
	创新战略研究项目
	2023/2025
	福建省科学技术协会
	福建农林大学公共管理学院（人文社会科学学院）

	黄森慰
	5
	5
	0
	5
	2060206

	11
	2023R0129
	人口高质量发展下福建省婴幼儿照护服务体系及保障机制研究
	创新战略研究项目
	2024/2025
	福建省科学技术协会
	福建中医药大学人文与管理学院

	黄靖
	5
	5
	0
	5
	2060206

	12
	2023R0130
	福建特色县域医共体分级诊疗制度实践与优化研究
	创新战略研究项目
	2024/2025
	福建省科学技术协会
	福建中医药大学人文与管理学院

	张胜利
	5
	5
	0
	5
	2060206

	13
	2023R0131
	加快推进美丽福建建设背景下武夷山国家公园建设保障机制构建研究
	创新战略研究项目
	2023/2025
	福建省科学技术协会
	闽江学院法学院

	刘宜君
	5
	5
	0
	5
	2060206

	14
	2023R0132
	福建省新型能源体系发展战略方向研究
	创新战略研究项目
	2023/2025
	福建省科学技术协会
	厦门大学经济学院

	孙传旺
	5
	5
	0
	5
	2060206

	15
	2023R0133
	数字福建建设推动中小企业高质量发展研究
	创新战略研究项目
	2023/2025
	福建省科学技术协会
	厦门大学管理学院

	游家兴
	5
	5
	0
	5
	2060206

	16
	2023R0134
	福建省专精特新企业培育与发展政策研究
	创新战略研究项目
	2023/2025
	福建省科学技术协会
	厦门大学管理学院

	赖国伟
	5
	5
	0
	5
	2060206

	17
	2023R0135
	海洋强省背景下福建海洋生态产品价值实现的路径与机制研究
	创新战略研究项目
	2023/2025
	福建省科学技术协会
	福建师范大学文化旅游与公共管理学院

	曾艳芳
	5
	5
	0
	5
	2060206

	18
	2023R0136
	乡村振兴背景下数字创意产业培育发展福建新业态、新场景策略研究
	创新战略研究项目
	2023/2025
	福建省科学技术协会
	集美大学海洋文化与法律学院

	王惠蓉
	5
	5
	0
	5
	2060206

	19
	2023R0137
	基于制造执行系统的福建省中小企业数字化工厂建设路径探索
	创新战略研究项目
	2023/2024
	福建省科学技术协会
	厦门华厦学院

	谭文奇
	5
	5
	0
	5
	2060206

	20
	2023R0138
	福建省产学研协同创新效率测度、对比及提升策略研究
	创新战略研究项目
	2023/2024
	福建省科学技术协会
	厦门理工学院经济与管理学院（商学院）

	李晓青
	5
	5
	0
	5
	2060206

	21
	2023R0139
	工业互联网赋能福建制造业数字化转型的机理与对策研究
	创新战略研究项目
	2023/2025
	福建省科学技术协会
	龙岩学院经济与管理学院

	陈岚
	5
	5
	0
	5
	2060206

	22
	2023R0140
	乡村振兴背景下福建省乡村旅游高质量发展差异和协调发展研究
	创新战略研究项目
	2023/2024
	福建省科学技术协会
	龙岩学院经济与管理学院

	曾慧娟
	5
	5
	0
	5
	2060206

	23
	2023R0141
	数字经济赋能福建乡村振兴的内在机理与实现路径研究
	创新战略研究项目
	2023/2025
	福建省科学技术协会
	福州外语外贸学院

	肖碧云
	5
	5
	0
	5
	2060206

	24
	2023R0142
	闽江流域宗族村落古厝遗产的数字化建档与创新应用研究
	创新战略研究项目
	2023/2025
	福建省科学技术协会
	福州外语外贸学院

	钟艳
	5
	5
	0
	5
	2060206

	25
	2023R0143
	闽台青年借助新媒体促进福建乡村振兴研究
	创新战略研究项目
	2023/2025
	福建省科学技术协会
	厦门大学新闻传播学院

	吴琳琳
	5
	5
	0
	5
	2060206

	26
	2023R0144
	福建省绿色经济人才创新生态系统建设研究
	创新战略研究项目
	2023/2025
	福建省科学技术协会
	福建江夏学院工商管理学院（工商管理系）

	吴梅英
	5
	5
	0
	5
	2060206

	27
	2023R0145
	政策信任视角下福建省宅基地“三权分置”改革绩效评价研究
	创新战略研究项目
	2023/2024
	福建省科学技术协会
	福建江夏学院经济贸易学院（经济贸易系）

	黄振香
	5
	5
	0
	5
	2060206

	28
	2023R0146
	福建省财政科技投入绩效评价及影响因素研究
	创新战略研究项目
	2023/2024
	福建省科学技术协会
	福建江夏学院会计学院（会计系）

	苏回水
	5
	5
	0
	5
	2060206

	29
	2023R0147
	福建省茶产业高质量发展水平评价及优化路径研究
	创新战略研究项目
	2023/2024
	福建省科学技术协会
	福建农林大学安溪茶学院

	范水生
	5
	5
	0
	5
	2060206

	30
	2023R0148
	数字技术与供应链双轮驱动福建省区域经济协调发展研究
	创新战略研究项目
	2023/2025
	福建省科学技术协会
	福建工程学院互联网经贸学院

	许明星
	5
	5
	0
	5
	2060206

	31
	2023R0149
	福建科研院所服务科技经济融合发展路径研究
	创新战略研究项目
	2023/2024
	福建省科学技术协会
	闽都创新实验室

	刘狄
	5
	5
	0
	5
	2060206

	32
	2023R0150
	福建省超快激光器产业的发展现状及前景研究
	创新战略研究项目
	2023/2024
	福建省科学技术协会
	闽都创新实验室

	贺坤
	5
	5
	0
	5
	2060206

	33
	2023R0151
	面向有组织科研的新型研发机构人才体系研究
	创新战略研究项目
	2023/2025
	福建省科学技术协会
	嘉庚创新实验室

	吴智华
	5
	5
	0
	5
	2060206

	34
	2023R0152
	数字福建建设进程中老年人数字生活“两极化”行为研究
	创新战略研究项目
	2024/2025
	福建省科学技术协会
	福州大学体育教学研究部

	林松
	5
	5
	0
	5
	2060206

	35
	2023R0153
	海上渔排“风-光-储-充-水”清海零碳综合能源系统规模化发展策略研究
	创新战略研究项目
	2023/2024
	福建省科学技术协会
	福建省电机工程学会
	国网福建省电力有限公司宁德供电公司；宁德市环三售电有限公司；福州大学电气工程与自动化学院
	吴雄
	5
	5
	0
	5
	2060206

	36
	2023R0154
	心脏运动康复对射血分数降低型心衰患者心肌纤维化的影响及机制研究
	创新战略研究项目
	2024/2025
	福建省科学技术协会
	福建省医学会

	许锦鸿
	5
	5
	0
	5
	2060206

	37
	2023R0155
	国家区域医疗中心引领福建儿童健康事业高质量发展研究
	创新战略研究项目
	2023/2024
	福建省科学技术协会
	福建省儿童医院

	郑丽敏
	5
	5
	0
	5
	2060206

	38
	2023R0156
	AIGC技术在平安福建公共安全领域的创新应用与监管对策研究
	创新战略研究项目
	2023/2025
	福建省科学技术协会
	福建师范大学计算机与网络空间安全学院

	叶锋
	5
	5
	0
	5
	2060206

	39
	2023R0157
	福建国家海洋经济发展示范区“四链”深度融合发展路径研究
	创新战略研究项目
	2023/2024
	福建省科学技术协会
	闽江学院海洋研究院

	郭秀妹
	5
	5
	0
	5
	2060206

	40
	2023R0158
	幸福河湖评价公众参与机制研究
	创新战略研究项目
	2023/2025
	福建省科学技术协会
	福建省环境教育学会

	苏玉萍
	10
	5
	0
	5
	2060206

	合计
	205
	200
	0
	200

文件

闽科政〔2023〕4号

  福建省科学技术厅办公室              2023年12月18日印发